
 

 

 
CIRAN vaizdo įrašų konkursas 

12-19 metų paaugliams Europoje 
Patarimai ir gudrybės, kaip kurti vaizdo įrašus 

 

   
 

Vaizdo įrašų kūrimo patarimai ir gudrybės 

Nesvarbu, ar esate vaizdo įrašų kūrimo naujokas, ar ne, kai kurie iš toliau pateiktų patarimų ir gudrybių 

gali būti jums naudingi. Svarbiausi patarimai - smagiai leisti laiką, mėgautis procesu ir neskubėti. 

Filmavimas ir montavimas gali užtrukti, todėl rekomenduojame pradėti laiku. 

Pats pirmas žingsnis visada yra sugalvoti idėją ir parengti scenarijų. Net jei vaizdo klipas trunka tik apie 

2 minutes, jis padės pasidalyti savo žinute, jei labai gerai išdėstysite, ką norite pasakyti. Nebūtina to 

rašyti žodis po žodžio, užteks pilno punktų sąrašo. Tačiau tai tikrai padės nepamiršti nieko svarbaus. 

Be to, iš anksto nuspręskite, ar norite padaryti daugiau aiškinamąjį vaizdo įrašą, naudodami animaciją, 

filmuoti lauke ar viduje, ar norite ką nors pristatyti. O gal turite visai kitokią idėją. Vaizdo klipo 

scenarijus niekuo nesiskiria nuo pjesės scenarijaus ar pasiruošimo pristatymui klasėje. Apsvarstykite 

keletą klausimų, prieš jį surašydami ir pradėdami filmuoti: 

• Kokia yra mano pagrindinė žinutė? 

• Koks yra pagrindinis argumentas? 

• Dialogo ar pristatymo stilius? 

• Kokio tipo vaizdo įrašą noriu sukurti? Pristatymą? Filmuoti lauke? Animacija? 

Toliau norime pasidalyti keliais patarimais ir gudrybėmis, kurios mums patiems praverčia kuriant vaizdo 

įrašus. Jie bus suskirstyti į tris pagrindinius punktus: vaizdo įrašų filmavimas, įgarsinimas ir vaizdo įrašų 

karpymas. 

Vaizdo konkurso tema ir pagrindiniai priminimai 

CIRAN vaizdo įrašų konkurso tema - „išteklių konfliktai“. Parenkite iki 2 minučių trukmės vaizdo įrašą ir 

praneškite mums, ką apie jį manote. Pradžiai galite pagalvoti apie šiuos klausimus: 

• Kaip, jūsų manymu, ateityje būtų galima sumažinti konfliktus dėl išteklių ir kartu kuo geriau 

patenkinti išteklių poreikį?  

• Ar galite parodyti vieną pavyzdį, kaip gamtos ištekliai yra jūsų kasdienybės dalis?  

• Kokia būtų diena be šių gamtos išteklių?  

Techninės rekomendacijos 

Filmavimo vaizdo įrašai 

• Įsitikinkite, kad jūsų išmanusis telefonas ir (arba) fotoaparatas turi stabilų, išlygintą ir saugų 

stovą, kai filmuojate iš fiksuotos vietos. Jei turite trikojį, tai padaryti bus labai paprasta. Arba 

galite sudėti knygas, kad būtų geras stovas. 

• Jei turite mikrofoną, naudokite jį. Daugiau patarimų taip pat rasite toliau esančiame skyriuje 

„Įgarsinimas“! 

• Jei vaizdo įraše pasirodysite jūs arba jūsų draugai / šeimos nariai, rinkitės vienspalvius 

drabužius. Venkite bet kokių triukšmingų raštų, pavyzdžiui, juostelių, didelių spalvotų raštų, 

didelių prekės ženklo piktogramų ir pan. 



   
 

2 
 

• Nuspręskite, ar norite filmuoti vertikaliai (dauguma “Reels/Shorts/TikTok”), ar horizontaliai 

(kraštovaizdis, pvz., “YouTube”), ir to laikykitės. Jei filmuodami naudojate telefoną, 

įsitikinkite, kad kokybės nustatymas yra aukščiausias galimas variantas. Gausite didesnius 

failus, bet geresnės kokybės vaizdo įrašą. 

• Kaip ir didesniuose kino filmuose, nufilmuokite kelis tos pačios scenos klipus. Taip galėsite 

išsirinkti labiausiai patinkantį. 

• Jei filmuojate save arba kitą asmenį, kalbantį tiesiai į kamerą, pvz., sėdintį ant stalo arba kur 

nors stovintį, pastatykite asmenį į kadro centrą. Įsitikinkite, kad virš galvos yra vietos. 

• Jei jūs arba kas nors kitas ką nors pristato kadre, pvz. skaidres ar lauko šalis, galite priartinti 

ir atitolinti apžvalginę scenografiją, parodydami visą sceną ir minimas detales. Pastatykite 

asmenį į bet kurią kadro pusę, tačiau nepamirškite nupjauti galvos. 

• Įsitikinkite, kad detalės rodomos pakankamai ilgai, kad auditorija galėtų jas įsidėmėti. 
 

Balso perdavimas 

Paprastai kalbant, jei nuspręsite naudoti įgarsinimą, turėsite naudoti redagavimo programą. Balsų 

įgarsinimo naudojimo privalumas yra tas, kad galite filmuoti trumpus klipus, kur tik norite, ir nereikia 

rūpintis klipo garso kokybe filmavimo metu. 

Nesvarbu, ar įrašinėsite balsą vienu kartu su vaizdo įrašu, ar atskirai, nepamirškite, kad kalbėdami 

turėtumėte laikytis tempo, bet neskubėkite. Tai tarsi prezentacijos skaitymas klasėje - jei kalbėsite 

per greitai, bus sunku sekti, ką sakote. Tačiau taip pat norite išlikti patrauklūs ir entuziastingi, vengti 

pernelyg lėto ar nuobodaus kalbėjimo. 

• Sukurkite savo mini studijos aplinką, pvz., užmesdami antklodes, kėdę ar svetainės stalą. Jei 

turite galimybę naudotis nedidele drabužine, kokią galite matyti amerikietiškuose filmuose, 

arba kita patalpa, pvz., tualetu, sandėliuku ir t. t., būtų dar geriau. Pakabinkite keletą sofos 

antklodžių ant sienos / lentynų, kad pagerintumėte įrašo kokybę. Visi vertiname koncertų 

salės akustiką, tačiau balsams įrašyti tai yra košmaras. 

• Geriausia, jei įrašinėdami balsą galite stovėti. Jei nuspręsite naudoti mini studijos versiją, 

gulėkite lygiai ant žemės. Balso stiprumas pagerėja, jei galite išnaudoti visą krūtinės ląstą ir 

galite laisvai kalbėti. 

• Vėlgi, jei turite mikrofoną, naudokite jį. 

• Išmaniuosiuose telefonuose paprastai būna iš anksto įdiegtos įrašymo programos. Taip pat 

galite panaršyti internete, ieškodami svetainių, siūlančių įrašymo paslaugas, pavyzdžiui, 

vocaroo.com. Privalumas tas, kad įrašytą failą galite siųsti tiesiai į savo el. pašto dėžutę ir 

naudoti jį savo redagavimo įrenginyje. Tačiau atkreipkite dėmesį į šių svetainių privatumo 

nustatymus. 

• Kaip ir filmuodami, darykite tiek balso įrašų, kiek reikia, kol rezultatas jums patiks. Gali 

padėti, jei kalbėsitės su kuo nors, užuot bandę viską įrašyti vieni. 
 

  



   
 

3 
 

Vaizdo įrašų redagavimas 

Yra daugybė vaizdo įrašų redagavimo įrankių ir programų. Kai kurios jų yra visiškai internetinės, kitos 

- neprisijungusios. Kai kurios siūlo tik redagavimą, kitos - redagavimo ir animacijos derinį. Kai kurios 

yra nemokamos, kitas reikia įsigyti. Tačiau, tiesą sakant, pakanka ir nemokamų redagavimo įrankių. 

Tikrai paprastą redagavimą galima atlikti tokiose programėlėse kaip „TikTok“, tačiau pradėję 

redaguoti galbūt norėsite ištirti daugiau, todėl gali būti naudinga pereiti prie redagavimo 

programinės įrangos. 

• Jei naudojate „Apple“ įrenginius, galite naudoti „iMovie“. 

• Jei naudojate „Windows“, galite rinktis „ClipChamp Windows Video Maker“. 

• Vimeo taip pat puikiai tinka trumpiems vaizdo klipams kurti. Ypač jei tai jūsų pirmoji 

redagavimo patirtis. 

Jei jus labiau domina animacinio stiliaus vaizdo įrašų redagavimas, taip pat galite išbandyti šias 

platformas. Jose siūlomos nemokamos parinktys su laiko apribojimais ir galbūt ne visi galimi stiliai, 

tačiau jos puikiai tinka trumpiems vaizdo klipams kurti. Dauguma jų taip pat leidžia įkelti vaizdo ir 

garso medžiagą arba palaiko įrašymą internetu. 

• Canva.com 

• Powtoon.com 

Šis sąrašas toli gražu nėra baigtinis, yra daug daugiau galimybių, o galbūt jūsų draugai ir šeima turi 

kitų idėjų! 
 

Pateikimas 

Sveikiname, ką tik nufilmavote mini filmą! Tikimės, kad jums patiko ir nekantraujate jį pažiūrėti! 

Norėdami pateikti filmuką, grįžkite į CIRAN svetainę ir vaizdo įrašų konkurso puslapį. 

• Įsitikinkite, kad po ranka turite sutikimo (-ų) pareiškimą (-us). Po vieną kiekvienam vaizdo 

įrašo projekte dalyvaujančiam nepilnamečiui. Įsitikinkite, kad jie visi sujungti į vieną 

dokumentą. 

• Skirkite šiek tiek laiko paraiškos formai užpildyti ir įkelti.  

• Įkelkite vaizdo įrašą, sutikimo pareiškimą (-us) ir stenogramą. 
 

Jei teikiant paraišką kiltų klausimų ar techninių problemų, kreipkitės į Helena Robert -La Palmos tyrimų 

centre: helena.robert.campos@lapalmacentre.eu. 

 

 

 

 

 

mailto:helena.robert.campos@lapalmacentre.eu

